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Kilka słów o lekturze 

 "Balladyna" to dramat, który został napisany przez 
wielkiego pisarza- Juliusza Słowackiego w dziewiętnastym 
wieku. Głównymi postaciami tego utworu jest tytułowa 
Balladyna i jej siostra- Alina, ich starsza matka- wdowa, 
przyjezdny książe Kirkor, a także Goplana, która jest 
królową pobliskiego jeziora Gopła i jej 
wysłannicy: Skierka i Chochlik, a także Filon, Grabiec, 
który będzie kochankiem i pomocnikiem Balladyny, dalej 
von Kostryn, władca Popiel IV i Pustelnik





 W skromnej chatce mieszka uboga wdowa wraz ze 
swymi dwiema pięknymi córkami: Aliną i Balladyną. 
Pierwsza z nich jest łagodna i kochająca, druga to 
egoistka, pragnąca bogactwa i władzy. Okazja do ich 
zdobycia nadarza się dla Balladyny wraz z nadejściem 
wiosny, kiedy budzi się wróżka Goplana, pani pobliskiego 
jeziora Gopło. Jest ona zakochana w Grabcu, 
(miejscowym pijaku) a ten z kolei spotyka się z Balladyną. 
Aby temu zapobiec Goplana wysyła do chaty wdowy 
księcia Kirkora. Ten zamierza ożenić się z jedną z 
pięknych dziewczyn. Wdowa organizuje malinowy 
konkurs

+ Krótkie streszczenie z lektury 

https://www.bryk.pl/slowniki/slownik-bohaterow-literackich-gimnazjum/83517-goplana




Balladyna wróciła  zwycięsko  do domu z malinowego konkursu , oznajmiając matce i 
Kirkorowi, iż Alina uciekła z innym mężczyzną. W nagrodę, tak jak zostało już wcześniej 
postanowione, została żoną Kirkora, jej rodzinna chata została natomiast spalona.

Wkrótce po ślubie Kirkor wyjechał na wojenną wyprawę, a jej celem było przywrócenie 
na tron Popiela III. Balladyna zaś została na zamku sama, coraz bardziej oddalając się 
od swych dawnych bliskich. Nie tylko wydała rozkaz, by od bram zamku wyrzucić jej 
znajomych ze wsi, ale również własną matkę nazwała mamką. Uczyniła to przed 
Kostrynem, dowódcą straży u Kirkora. Nie pozwoliła również, by do zamku wszedł 
Grabiec, który już odzyskał swą ludzką postać.

Kirkor zaś, ponownie korzystając z rady Pustelnika, postanowił przesłać żonie 
zapieczętowaną skrzynię, nakazując jednocześnie, by jej nie otwierała. Był to dla 
Balladyny test lojalności.

Do Pustelnika udała się również Balladyna, k tóra chciała, by ten pomógł jej wyleczyć 
krwawe znamię na jej czole. Ten zaś powiedział jej, iż znamię może zetrzeć tylko zmarła 
Alina. Przestraszona Balladyna uciekła.



Goplana, nimfa z jeziora, która tak bardzo wpłynęła na historię Aliny i Balladyny, 
postanowiła zamienić swego ukochanego Grabca w karcianego króla. Na głowę zaś 
włożyła mu koronę Lecha, tę samą, o której opowiadał Pustelnik. Goplana znalazła ją 
rzekomo w lesie. Tak przemieniony Grabiec, jako król, odjechał do zamku Kirkora, w 
towarzystwie Skierki i Chochlika, aby tam wziąć udział w uczcie.





 Jak się okazało, zbrodniczą tajemnicę Balladyny poznał Kostryn, który podsłuchał 
rozmowę swej pani z Pustelnikiem.

Do zamku zaś przybył Gralon, posłaniec przywożący dla Balladyny zapieczętowaną 
skrzynię od Kirkora. Kostryn zaś zasugerował żonie swego pana, iż tamten może coś 
wiedzieć o jej przeszłości, po czym z mieczem rzucił się na niego. Balladyna, pomagając 
mu, wbiła Gralonowi miecz w plecy.

W czasie jednej z zamkowych uczt, na salę wdarła się ubrana w łachmany wdowa, 
mająca do córki wielki żal, iż ta o niej zapomniała. Balladyna na oczach 
wszystkich wyparła się swej matki i kazała ja wyrzucić za drzwi, choć na zewnątrz 
panowała burza i lał deszcz Goniec przyniósł do zamku wiadomość, że Kirkor zwyciężył 
nad Popielem IV. Lud chciał zwycięzcę ogłosić swym nowym królem, Kirkor zaś 
oponował proponując, że nowym królem winien zostać właściciel korony Lecha. Był on 
bowiem przekonany, iż jest ona własnością Popiela III. W rzeczywistości natomiast 
Goplana podarowała ją Grabcowi.

Balladyna nagle zemdlała, gdyż ukazał jej się duch zmarłej, zamordowanej przez nią 
siostry.

Kirkor powiedział Pustelnikowi, iż ma zamiar ogłosić w Gnieźnie, że ten, kto ma 
prawdziwą koronę Lecha, zostanie królem. Do Pustelnika zaś przybyła wdowa, która 
usiłowała się powiesić na drzewie, lecz złamała się pod nią gałąź. Pustelnik obiecał jej, 
że gdy tylko zostanie ponownie królem, od razu ukarze jej córkę.

Balladyna, która dowiedziała się, iż koronę Lecha posiadał Grabiec, zabiła go nocą, by 
ją zdobyć i by zostać nową królową. Podobny pomysł miał też Kostryn, lecz Balladyna 
okazał się od niego sprytniejsza i szybsza. Kostryn spotkał ją, gdy ta już wracała z sypialni 
Grabca, po dokonaniu mordu. W pośpiechu zapomniała jednak zabrać ze sobą 
korony, w czym ubiegł ją Kostryn.



 Kirkor natomiast, zdając sobie sprawę z tego, iż korona została skradziona, zagroził zemstą każdemu, 
kto się z nią pokaże. Balladyna więc, wespół z Kostrynem, postanowili uknuć kolejny morderczy plan. 
Postanowili zamordować Pustelnika, by tylko oni mogli skorzystać z korony Lecha.

Goplana, zdając sobie sprawę z konsekwencji swych poczynań, odleciała z kluczem żurawi na północ, 
na zawsze opuszczając jezioro Gopło.

Pod murami Gniezna zaś Kirkor przygotowywał swoich żołnierzy do walki. Wtem goniec przyniósł mu 
wiadomość, iż Pustelnika znaleziono powieszonego przez nieznanych morderców przed jego chatką. 
Balladyna i Kostryn, którzy dokonali tego morderstwa, postanowili wyruszyć przeciwko wojskom 
Kirkora. Przekupili część jego żołnierzy, a Kirkor zginął z rąk Kostryna. Wkrótce potem morderczą 
parę powitano na zamku jako panujących nowych władców.

Balladynie to jednak nie wystarczyło. Postanowiła otruć Kostryna, by cała władza znalazła się w jej 
rękach. Otruła go więc chlebem, którym obywatele witali ich jako nowych panujących.

Prawo, które obowiązywało w królestwie, nakazywało, by nowo obrany król wydał wyroki nad 
zbrodniarzami. Obowiązku tego musiała również dopełnić Balladyna. Przed królową zaczęli więc 
ustawiać się kolejni oskarżyciele. Jednym z nich był zamkowy lekarz, który stwierdził, iż Kotryn został 
otruty. Zażądał, by na truciciela wydano sprawiedliwy i surowy wyrok. Kolejnym z oskarżycieli był 
Filon, który chciał, by ukarano morderczynię Aliny. Wdowa zaś poskarżyła się królowej na swą 
wyrodną córkę, prosząc o jej ukaranie. Gdy dowiedziała się jednak, iż za wypędzenie matki grozi kara 
śmierci, nie zdecydowała się wypowiedzieć jej imienia, nawet na torturach, którym ją poddano. 
Wkrótce na nich zmarła.



 Na samym końcu książki Balladyna wydaje 3 wyroki 
śmierci na samą siebie wkrótce  w Balladyne uderza 
piorun  przez co ona ginie. Wszyscy nie mogą się temu 
nadziwić. Dziejopis Wawel ocenia rządy Balladyny 
jako sprawiedliwe i mądre. Wawel próbuje wywieść 
ród Balladyny jeszcze z czasów starożytnych, a jej 
śmierć tłumaczy starym powiedzeniem, które głosi, że 
trzeba bić w dzwony, gdy uderzają pioruny





PODSUMOWANIE  

 „Balladyna” to dramat o funkcjonowaniu na 

świecie Dobra i Zła. Czytając tę książkę, 

można dowiedzieć się wielu ważnych rzeczy. 

Zachęcam wszystkich, którzy jeszcze nie 

czytali tej fascynującej książki, aby jak 

najszybciej ją przeczytali. Książka ta uczy jak 

należy postępować w codziennym życiu. Co 

jest dobre, a co złe. 


